Universitätsbibliothek Paderborn

Ientacv-||la noui testamenti Cardi.||nalis sancti Xisti.||

Cajetan, Thomas

Colonie, 1526

VD16 V 1243

Ientaculi decimi questio prima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34421

Ientaculi decimi questio prima

Incipit decimum Yenta-

culum: in quo quatuor tra-
ctantur.

Currunt Decimo tractanda
quatuor apud Joā
nem euāgelistam.

Chōnum Joan. v. si ego testimonij
perhibeo de meipso, testimonij meum
non est verum.

CSecundū quoq; Joan. v. Qūo vos potestis cre-
dere, q̄ gloriā ab initio accipitis, & gloriā qnē a solo
deo est non queritis?

Ctertiū Joan. viii. In domo pāris mei māsio-
nes multe sunt: siq; minus, dixisse vobis, q̄a vado
parare vobis locum.

Cuartū est Joan. xvij. Et nunc clarifica tu me p̄
ter apud temetipsum claritate quā habui priusquā
mundus fieret apud te.

Cristū Prūmū scilicet, si ego testimonij
cum nō est verū) dubiū occurrit ex duplice ca-
pite. Primo quia conditiōalis ista falsa videtur, si
ue antecedēs demōstret Christū inquantum homo
sive inquantum deus. Mā Christus nō solū secun-
dū diuinā naturā erat impeccabilis, sed etiā secun-
dū hūmanitatē assumptā: ac p̄ hoc secundū quam-
cūq; naturā p̄hbeat testimonij de seipso nō potest
metiri: & sequenter testimonij eius erit verū cuius
oppositū p̄ditionalis ista significat.

CEt angelus dubitatio ex eo q̄ ip̄met dñs Joan. viii.
quā dixisset ego sum lux mundi, & Iudei opponeret

Ientaculi decimi questio prima. **xcvij.**

ei, tu de te ipso testimonium phibes, testimonium tuum non est verum, respodit Jesus et dixit eis, si ergo te

testimonium phibeo de me ipso, verum est testimonium meum

ybi clare apparet dominus asserere contraria conditionaliter,

Ad hoc Dicitur, quod simpliciter et absolute loquitur dominus Iohannes viii, est vera et asserenda; illa autem que ex Iohannes v. allata est, non est extedenda, sed exponenda iuxta contextum ad precedentia. Duo siquidem ante illa verba dominus dixerat, ex quibus sensus intentus per hanc conditionalem accipi potest. Primum est, non possum ego a me ipso facere quicquam. Ex quo sumitur quod in antecedente huius conditionalis subintelligitur licet a me ipso: ita quod conditionalis est ista, si ego a me ipso prohibeo testimonium de me ipso, testimonium meum non est verum. Et sic conditionalis verificatur: quia si a se ipso non potest facere quicquam non potest quoque a se ipso prohibere testimonium verum de se ipso, et si a se ipso testimonium prohiberet de se ipso, testimonium eius non esset verum: ut pote contrarium origini veritatis: quoniam ipse non est ex se ipso. Et est ista conditionalis de genere illarum quarum tam antecedens quam consequens est impossibile: ut si leo volat, leo habet alas: et si iniles. Simili quoque modo verificatur dicta conditionalis si exponatur iuxta secundum quod premiserat dominus ibidem: scilicet quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

Hinc enim subintelligitur in antecedente dicte conditionalis licet querens voluntatem aliam quam eius quod misit me. Ita quod conditionalis est ista, si ego credo voluntatem aliam quam eius qui misit me, testimonium

M **vij**

3

I entaculi decimi questio prima.

phibeo de meipso, testimonium meum non est verū: qā querendo aliā voluntatē quā patris contrariaretur veritati: t sic testimonii suum non esset verū. Sed sic etiā cōditalis est vera: t tam antecedēs quam cōsequēs est impossibile.

Illa autem cōditionalis que dicitur Joā. viij. glōsa nō eget: quoniam vt sonat vera est, t dupliciter ibi a domino probatur. Primo quo ad veritatē inse, scilicet quod testimonii eius verū est secundū redicendo qā scio vnde venio t quo vado: hoc est qā et certa sciētia totius progressus mei loquor, scio eum vnde venī, a p̄ncipio, a patre; ab eternitate tc. t quo vado, ad patrē, ad celū tc. Quia enim quod scimus loquinur, t quod vidimus testamur, ex certitudine sue scientie probat dominus testimonium suum esse verū. Secūdo, quātum ad sufficiētiā legittimā, qā in lege vestra scriptum est quod duom̄ hominū testimonium verū est: ac p̄ hoc multo magis verū est testimonii eterni filij t patris, ego sum qui testimonii phibeo de meipso, t testimonii phibet de me qui misit me pater.

Cōtēst quoqz accipi t tertia pbatio quo ad veritatem p̄sumptionis ex subiunctis verbis domini in eodem ca. ego gloriam mēā nō quero, sed honorifico patrē mēū tc. Presumi siqdē pōt testimonii de seipso falsum proterea qā homo querit propriū bonū seu p̄priā gloriā: sed vbi homo bona dicit de se vt Christus pdicabat se deū, t p̄priā nō querit gloriā, nō est locus p̄sumptiōi aut suspicioi q̄ testimonii ei⁹ nō sit verū. Et p̄terea omnia colligēdo, amplectimur simpliciter t absolute verā eē hanc cōditionalē, scilicet si ego testimonii phibeo de meipso

Ientaculi decimi questio secunda xcix.
Verum est testimonium meum, est siquidem verum
et re et lege et presumptio. Re quidem quia sic esse scio; le-
ge autem quia duo testes, presumptio vero, quia non p-
rius sed patris gloriam quero.

Et per hoc patet solutio obiectorum.

Carta Secundum quoniam potestis credere, qui
a solo deo est non queritis? dubitatio occur-
rit ex duplice capite. Primo circa primam partem, quoniam
potestis credere qui adiuicem gloriam accipitis, nam
aut est sermo de fide informi. Et sic experientia te-
stat in multis christianis quod credunt, et tam ab invi-
ce gloriam accipiunt ponendo ultimam finem in gloria.
Si vero est sermo de fide formata charitate, appa-
ret sermo domini per accidentem omne peccatum mortale tol-
lit charitatem, et gloria non directe opponitur charita-
ti, sed odium. Unde quia ratione obiectum est peccatum va-
ne glorie ad impedientem fidem formata, pari ratio-
ne obijci potuit peccatum aliud directum oppositum cha-
ritati: ut inuidia, odium, discordia.

Circa secundam deinde partem (scilicet et gloriam quoniam
a solo deo est non queritis) duplex difficultas occur-
rit. Prima: quia nulla videtur gloria que a solo deo sit:
qui etiam gloria filiorum dei sit a deo solo, sed a deo et
alii: iuxta beatam virginis verbum, beatam me dicet omnes
genitores, et in psalmi sancti dicunt de seipsis. tunc dicetur
inter genitos, magnificavit dominus facere cum eis. Secunda
difficultas est: quia querere gloriam quoniam solo deo est, non spe-
ctat ad amorem dei, sed ad amorem proprium: non enim hoc
spectat ad amorem amicitie, sed ad amorem appetitum
que homo appetit sibi bonum glorie. Et propterea euia

M iij